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Konference: ”Pas på! Er der gift i din mad og dit drikkevand?” 
Forureninger, sundhedsrisici og farlige kemikalier er godt nyhedsstof, og mediernes opmærksomhed på 
problemer kan i nogle tilfælde føre til politisk handling. Men forskrækkelse hos forbrugerne kan skabe 
unødig frygt og forvirring og sætte problemstillinger ud af perspektiv.  Det er omdrejningspunktet for 
konferencen ”Pas på! Er der gift i din mad og dit drikkevand?”.  

Fund af PFAS i bl.a. miljøet og græssende køer har fyldt meget i medierne i de seneste år. Historier om 
pesticidrester i fødevarer og i drikkevand har ligeledes fundet vej til mediernes forsider. For at sætte fokus 
på balancen mellem nødvendig oplysning og unødvendig frygt, inviterer Tænketanken Frej, Danske 
Vandværker, Landbrug & Fødevarer, DM BIO og Dansk Planteværn til konference på Christiansborg den 14. 
september. Tilmelding og program findes her. 

Nødvendig oplysning fremfor unødig frygt i samfundsdebatten    
Forurening af miljø og fødevarer er godt nyhedsstof, og det er positivt, at medierne dækker aktuelle 
problemer. Nyhedsdækningen skaber opmærksomhed og skubber på nødvendig politisk handling. Omvendt 
kan chokeffekten i ”giftige” overskrifter skabe mere bekymring end berettiget og bidrage til forvirring om fx 
fødevaresikkerhed eller godt drikkevand hos forbrugerne. Samtidig risikerer politikerne at komme under 
pres for at vise handlekraft og stille forslag, der ikke altid står mål med udfordringerne. Forskere bliver som 
eksperter trukket ind i en medietornado, hvor det kan være svært at formidle viden og bidrage konstruktivt 
til at udvikle samfundet.     

Det er bekymrende for alle parter, hvis samfundsdebatten ikke konstruktivt afspejler de vigtigste 
problemer, så vi risikerer at prioritere skævt. Derfor sætter de fem organisationer nu fokus på nødvendig 
oplysning og unødvendig frygt, og inviterer forskere, medier, politikere m.fl. til konference på 
Christiansborg.  

”Vi ønsker at samle aktører på tværs af interesser og fagligheder, så vi kan nuancere debatten og derved 
fokusere på at skabe den bedst mulige samfundsdebat om emner som fx PFAS, forurenende kemikalier og 
miljøet,” siger Marie Louise Boisen Lendal, direktør i Tænketanken Frej.  

”Der er et behov for, at forskere og eksperter stiller deres viden til rådighed for samfundet. Det er afgørende 
for, at medier og journalister kan formidle nyhedsstof med en kvalitet, de er stolte af, og at politikere og 
forbrugere kan træffe beslutninger på et sagligt og oplyst grundlag,” siger Gertrud Knudsen, forperson for 
DM BIO. 

”Faglighed og videnskab danner grundlag for vores branche og de produkter, vores medlemmer udvikler til 
landbruget. Der skal mere proportionalitet og fakta i mediedebatten, så vi undgår unødig frygt og sikrer, at 
forbrugerne fortsat har tillid til myndighedernes vurderinger. Hvis organisationer, forskere, politikere, 
medier m.fl. øger samarbejdet og vægter fagligheden kan vi som samfund bedre prioritere de miljø- og 
sundhedsmæssige udfordringer, der kræver handling,” siger Tanja Andersen, direktør i Dansk Planteværn.  

”Som drikkevandsorganisation har vi et naturligt fokus på, hvad der er skadeligt for vores vand, og på at vi 
skal handle klogt. Vi vil derfor også gerne bidrage til, at medierne forstår problemstillinger om for eksempel 
pesticider og PFAS. Omvendt er udfordringen at sikre de rette proportioner i debatten, så vi ikke skaber 
unødvendig frygt,” siger Susan Münster, direktør hos Danske Vandværker.    
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”For os er det vigtigt, at debatten om kemi i miljøet hviler på et solidt fagligt grundlag. Vi støtter derfor op 
om et bredt samarbejde, hvor vi stiller skarpt på at skabe de bedste rammer for en god og vidensbaseret 
debat på tværs af aktører”, siger Anders Panum, miljødirektør hos Landbrug & Fødevarer.   

Konferencen finder sted den 14. september kl. 11.30-16.00 på Christiansborg. Tilmelding og program findes 
her.  

Oplægsholdere på konferencen er bl.a.:   
• Hans Jørgen Nielsen, forfatter bag bogen ”Farligt: Hvordan de fodrer din frygt, og hvorfor du æder 

det” 
• Paula Hammer, toksikolog og ekspert i bl.a. PFAS 
• Paul Madsen, tidl. chefredaktør på Ekstrabladet 
• Anja Philip, formand i Forbrugerrådet Tænk 
• Kurt Strand, journalist og fellow ved Constructive Institute  
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